pengembang utama fiqh aliran Syafi„i di Nusantara Melayu di waktu itu. Di antara

mereka yang dapat dijejaki dalam tempoh ini ialah Tok Pulai Chondong
3
dan Tok

1 Nama sebenar Tok Kenali ialah Haji Muhammad Yusuf Bin Ahmad al-Kalantani, lahir pada 1871M,
wafat Ahad, 2 Sya„ban 1352H bersamaan dengan 19 November 1933M. Sila lihat Abdullah al-Qari

(2001), Detik-Detik Sejarah Hidup Tok Kenali. Putrajaya SDN. BHD., hlm. 127-128.

2 Muhammad Zaini Bin Ismail (2006), “ Pendidikan Islam Di Bachok, ” dlm. Warisan Kelantan. Kuala

Lumpur: United Selangor Press Sdn. Bhd., hlm. 67.

Kemudian beliau mengemukakan hujah-hujah yang

digunakan oleh kedua-dua pihak berkenaan.
47

Karya terawal yang menyingkap sejarah perkembangan Kaum Muda di

Malaysia ialah Matali„ al-Anwar Wa Majami„ al-Azhar karangan Syaikh Uthman

Jalaluddin al-Kalantani. Karya ini selesai ditulis pada tahun 1353H bersamaan dengan

1934M. Ia juga membincangkan secara umum beberapa isu fiqhiyyah yang

diperdebatkan pada masa itu oleh Kaum Tua dan Kaum Muda di negeri-negeri Tanah

Melayu.
48

Kemudiannya, muncul pula sebuah karya yang berjudul Risalat Jabhat al-

Talabat oleh Hj. Abdul Rahman Bin Hj.

Kajian ini menumpukan kepada konflik yang berlaku di antara Kaum Tua

dengan Kaum Muda di Kelantan dari tahun 1339H
57

sehingga tahun 1371H.
58

Penulis

hanya memberi perhatian kepada persoalan-persoalan fiqhiyyah yang telah

57 Iatu tahun Tengku Mahmud Zuhdi selesai menulis kitab Tazkiyah. Tahun 1339H bersamaan dengan

tahun 1920M.

58 Iatu tahun Hj. Muhammad Idris selesai mengarang kitab al-Qawl al-Mufid. Tahun 1371H bersamaan

dengan tahun 1952M.

Menurut penelitian penulis, istilah Kaum Muda telah pun digunakan dalam

majalah rasmi Kaum Muda sejak tahun 1906M lagi. Manakala ulama‟ Kaum Tua yang

mula-mula menggunakan istilah ini dalam kitab jawi ialah Tuan Guru Hj. Abdullah

Syafi„i al-Fatani. Kitab itu berjudul Pelita Penuntut, selesai ditulis pada tahun 1357H

bersamaan tahun 1938M.
83

Sebelum itu, Syaikh al-Islam Selangor Tengku Mahmud Zuhdi pernah

menghasil sebuah karya yang berjudul Tazkiyat al-Anzar Wa Tasfiyat al-Afkar pada

tahun 1339H bersamaan 1920M. Sungguhpun karya ini dihasilkan dengan tujuan untuk

menolak pendapat Mufti Hj. Wan Musa tentang persoalan niat sembahyang dan usalli

dalam Risalahnya, namun Syaikh al-Islam itu tetap tidak menggunakan ungkapan

Kaum Muda dalam karyanya itu. Sebaliknya, ketika mengkritik majalah al-Manar,

Misr:

Matba„ah Mustafa al-Babi al-Halbi, hlm. 10.

85 Lahir di Labuhan Deli, Sumatera Utara pada tahun 1882 M dan wafat di Medan pada 7 Januari 1937.

86 Karya ini membincangkan secara panjang lebar tentang persoalan melafazkan usalli. Selesai ditulis

pada 13 Ramadan 1332H bersamaan dengan 5 Ogos 1914M.

seorang tokoh Kaum Muda di Indonesia masa itu. Dalam

karya tersebut beliau tidak menggunakan istilah Kaum Muda.

Terkemudian sedikit, seorang tokoh Kaum Tua Kelantan yang masyhur, Syaikh

Uthman Jalaluddin al-Kalantani telah menghasilkan sebuah karya yang berjudul

Matali„ al-Anwar Wa Majami„ al-Azhar
88

pada tahun 1353H bersamaan dengan

tahun1934M. Namun begitu, berdasarkan kepada kajian penulis terhadap karya itu,

didapati bahawa beliau juga menggunakan istilah Wahhabi
89

sebagaimana yang

dilakukan oleh Syaikh al-Islam sebentar tadi.

Perbahasan tentang takrif Kaum Muda secara serius dan khusus oleh para

Hasil daripada penyelidikan penulis terhadap Risalah
158

Mufti Hj. Wan Musa,

didapati gerakan Kaum Muda telah tersebar di Kelantan melalui penulisan sejak tahun

1327H
159

bersamaan dengan 1909M atau 1910M. Tarikh yang disebut sebentar tadi

sebenarnya tidak menafikan tarikh yang diberikan oleh seorang pengkaji sejarah tokoh

ulama‟ Nusantara yang berautoriti Allahyarham Hj.Wan Mohd. Shaghir Bin Wan

Abdullah.
160

Beliau menyebut dalam artikelnya
161

Shaghir tidak dapat menjejaki masalah-masalah yang menjadi

pertikaian pendapat di antara kedua-dua tokoh itu.

Dengan ini, tidak wujud sebarang percanggahan di antara tarikh yang

dicadangkan oleh penulis di atas dengan tarikh yang tercatat di dalam surat Hj. Wan

Musa sebentar tadi kerana tahun 1327H(1909M atau 1910M ) merujuk kepada tahun Hj.

Wan Musa selesai mengarang Risalahnya, manakala tahun 1904M adalah merujuk

kepada tahun beliau berpolemik dengan Imam Hj. Wan Daud dan pada pendapat

penulis, inilah perdebatan pertama di antara kedua-dua aliran itu yang berlaku dalam

sejarah Islam Kelantan.

Berdasarkan kepada fakta-fakta yang diketengahkan oleh penulis tadi, didapati

bahawa pengaliran fahaman Kaum Muda ke dalam pemikiran segelintir ulama‟

Kelantan telah bermula sekurang-kurangnya pada awal tahun 1904M lagi, yakni

sebelum Hj. Wan Musa dilantik sebagai Mufti Kerajaan Kelantan.
164

Oleh itu, pendapat

yang mengatakan bahawa semua polemik Hj. Wan Musa dengan beberapa ulama‟

bermula pada tempoh di antara tahun 1916M
165

hingga 1920M adalah tidak tepat.

Namun, suatu perkara yang dapat dipastikan ialah, pada tahun 1311H

bersamaan dengan 1893M atau 1894M
166

sehingga tahun 1319H bersamaan dengan

tahun 1901M atau 1902M, fahaman Wahhabi ini belum wujud lagi di negeri ini. Syaikh

163 Ibid.

164 Beliau dilantik menjadi Mufti Kerajaan Kelantan pada 27 Julai 1909M. Sila lihat Ismail Awang

(2001), op.cit., hlm. 387.

165 Tempoh ini telah dinyatakan oleh Nik Aziz Nik Hassan. Menurut beliau, permasalahan yang dibahas

dalam tempoh antara tahun 1916M hingga 1920M ini ialah berkenaan pembinaan masjid dengan

menggunakan harta zakat Fitrah. Sila lihat Nik Aziz Nik Hassan (1977), op.cit., hlm.120.

166 Oleh kerana beliau tidak menyebut nama bulan, maka tahun 1311H diandaikan bersamaan dengan

1893M atau 1894M. Begitu juga dengan tahun 1319H yang berikutnya.

Selangor: Percetakan Selaseh, hlm. 31, 32.

179 Pertama kali penulis mendengar nama ini ialah ketika bertemuramah dengan Saudara Zaidi Hasan di

Masjid Kampung Salor, Pasir Mas pada 14/ 08/ 2008. Hj. Nik Mohd. Salleh ialah anak Hj. Wan Musa

yang kesepuluh, lahir pada 4 Sya„aban 1342H bersamaan 10 Mac 1924. Lihat Ismail Awang (2001),

op.cit., hlm. 385-397.

jawapan beliau tentang niat sembahyang dan hukum melafazkan usalli sebelum takbir.

Sebagai tindak balas terhadap pendapat Hj. Wan Musa tersebut, Tengku Mahmud

Zuhdi Bin Abdul Rahman al-Fatani
189

telah menyusun sebuah karya yang berjudul

Tazkiyat al-Anzar Wa Tasfiyat al-Afkar

pada tahun 1339H( 1920M). Sejak itu,

ketegangan yang berlaku di antara kedua-dua aliran itu semakin meruncing.

Sesungguhnya konflik ini tidak berhenti setakat itu sahaja, malah ianya semakin

serius apabila siri kedua dan ketiga perdebatan telah diadakan di perkarangan masjid

Kampung Laut pada tahun 1925
190

konflik Kaum Tua dan Kaum Muda di Kelantan bersama-sama Hj. Yaakub Legor dan

lain-lain lagi.
195

3.2. Kitab Tazkiyat al-Anzar.

Tajuk kitab ini ialah Tazkiyat al-Anzar Wa Tasfiyat al-Afkar karangan Syaikh

al-Islam Mahmud Zuhdi Bin Abdul Rahman al-Fatani. Kitab ini selesai ditulis pada hari

Jumaat, 7 likur Muharram 1339H/1920M tanpa disebut tempat beliau menulis.

3.2.1 Riwayat Hidup Pengarang

Nama lengkapnya ialah Tengku Mahmud Zuhdi Bin Tengku Abdul Rahman

Bin Tuanku Nur Bin Raja Belat Bin Raja Datu al-Fatani al-Jawi. Ayahnya adalah Raja

Jambu, Patani yang ditangkap oleh Siam dan ditempatkan di istana tersendiri di Ban